
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 100575 ΕΞ 
2022/14.07.2022 απόφασης του Γενικού Γραμμα-
τέα Οικονομικής Πολιτικής «Σύσταση, συγκρότη-
ση και ορισμός μελών Ομάδας Συντονισμού για 
την επικαιροποίηση της Έκθεσης Εκτίμησης Εθνι-
κού Κινδύνου για τη νομιμοποίηση εσόδων από 
εγκληματικές δραστηριότητες και τη χρηματοδό-
τηση της τρομοκρατίας» (Β’ 3752).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 100606 ΕΞ 
2022/14.7.2022 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονο-
μικών «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών 
Ομάδας Εργασίας για την εκτίμηση κλαδικού κινδύ-
νου του μη χρηματοπιστωτικού τομέα όσον αφορά 
στο Ξέπλυμα Χρήματος και τη Χρηματοδότηση της 
Τρομοκρατίας για την επικαιροποίηση της Έκθεσης 
Εκτίμησης Εθνικού Κινδύνου για τη νομιμοποίηση 
εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και τη 
χρηματοδότηση της Τρομοκρατίας» (Β’ 3750).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 9860 ΕΞ 2023 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 100575 ΕΞ 
2022/14.07.2022 απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Οικονομικής Πολιτικής «Σύσταση, συγκρό-
τηση και ορισμός μελών Ομάδας Συντονισμού 
για την επικαιροποίηση της Έκθεσης Εκτίμησης 
Εθνικού Κινδύνου για τη νομιμοποίηση εσόδων 
από εγκληματικές δραστηριότητες και τη χρημα-
τοδότηση της τρομοκρατίας» (Β’ 3752). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1.Τις διατάξεις:
α) Της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019,

δ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 131),

ε) της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176),

ζ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

η) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

2. Την υπό στοιχεία 101773 ΕΞ 2021/20.8.2021 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων μετακλητού Γενι-
κού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών, στον Νικόλαο 
Κουλοχέρη του Δημητρίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 698).

3. Την υπό στοιχεία 100575 ΕΞ 2022/14.7.2022 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής 
«Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Συ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 311

3273

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.25 11:30:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3274 Τεύχος B’ 311/25.01.2023

ντονισμού για την επικαιροποίηση της Έκθεσης Εκτίμη-
σης Εθνικού Κινδύνου για τη νομιμοποίηση εσόδων από 
εγκληματικές δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση 
της τρομοκρατίας» (Β’ 3752), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 161764 Ε7 2022/4.11.2022 (Β’ 5718) 
όμοια απόφαση.

4. Τα υπό στοιχεία 183886 ΕΙ 2022/15.12.2022 μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από το Γραφείο του Γενικού 
Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οι-
κονομικών και 172730 ΕΙ 2022/25.11.2022 έγγραφο της 
Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων.

5. Την υπό στοιχεία 7592 ΕΞ 2023/17.1.2023 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Την ανάγκη απρόσκοπτης λειτουργίας της εν θέματι 
ομάδας.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Ι. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 100575 ΕΞ 2022/ 
14.7.2022 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής 
Πολιτικής (Β’  3752) και αντικαθιστούμε στην παρ. Β του 
διατακτικού της το αναπληρωματικό του υπ’ αρ. 1 μέλους 
και το υπ’ αρ. 8 τακτικό μέλος της Ομάδας Εργασίας ως εξής:

«1. Νικόλαο Κουλοχέρη του Δημητρίου, Γενικό Γραμμα-
τέα Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών 
ως Πρόεδρο, με αναπληρώτριά του την Αντωνία Τσακνά-
κη του Αθανασίου, Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών».

«8. Αλέξανδρο Σικαλίδη του Κωνσταντίνου, Β’ Αντι-
πρόεδρο της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και 
Ελέγχων (ΕΛΤΕ), με αναπληρωτή του τον Βασίλη Τσώκο 
του Ευαγγέλου, εντεταλμένο ελεγκτή της Επιτροπής Λο-
γιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ)».

ΙΙ. Ως εκ τούτου, η παρ. Β του διατακτικού της τροπο-
ποιούμενης απόφασης διαμορφώνεται ως εξής:

«Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Ομάδα και ορίζουμε 
τα μέλη της ως εξής:

1. Νικόλαο Κουλοχέρη του Δημητρίου, Γενικό Γραμμα-
τέα Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών 
ως Πρόεδρο, με αναπληρώτριά του την Αντωνία Τσακνά-
κη του Αθανασίου, Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών.

2. Ιωάννη Ανδρουλάκη του Νικολάου, Επίκουρο Καθη-
γητή Ποινικού Δικαίου και Ποινικής Δικονομίας (ΕΚΠΑ), 
Πρόεδρο της Ομάδας Εργασίας της εκτίμησης Εθνικής 
Απειλής Ξεπλύματος Χρήματος και Χρηματοδότησης της 
Τρομοκρατίας, με αναπληρώτριά του την Αργυρώ Ελευ-
θεριάδου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Οργάνωσης και 
Λειτουργίας Δικαστηρίων του Υπουργείου Δικαιοσύνης,

3. Κωνσταντίνα Ευδαίμων του Νικολάου, του κλάδου 
ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Α’, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Α’ - Στρατηγικού Σχεδιασμού, της Διεύθυνσης Στρατη-
γικού Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Ερευνών, της 
Γενικής Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε., Πρόεδρο της Ομάδας Εργα-
σίας για την εκτίμηση της Εθνικής Τρωτότητας Ξεπλύμα-
τος Χρήματος και Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας, 
με αναπληρώτριά της την Παναγιώτα Παπακυριάκου 
του Σταύρου, του κλάδου ΠΕ Τελωνειακών με βαθμό Α’, 

Προϊσταμένη του Τμήματος Β’ - Νομικής Υποστήριξης, 
της Διεύθυνσης Επιχειρησιακής Υποστήριξης, της Γενι-
κής Διεύθυνσης του Σ.Δ.Ο.Ε.,

4. Κωνσταντίνο Αγοραστό του Νικολάου, Επιθεωρητή 
του Τμήματος Πρόληψης Νομιμοποίησης Εσόδων από Πα-
ράνομες Δραστηριότητες της Τράπεζας της Ελλάδος, Πρό-
εδρο της Ομάδας Εργασίας για την εκτίμηση του κλαδικού 
κινδύνου των πιστωτικών ιδρυμάτων του χρηματοπιστω-
τικού τομέα για Ξέπλυμα Χρήματος και Χρηματοδότηση 
της Τρομοκρατίας, με αναπληρωτή του τον Γιώργο Κου-
τσουμπό του Εξάρχου, που υπηρετεί στην ίδια Υπηρεσία,

5. Γεωργία Καρδακάρη του Σπυρίδωνος, Αναπληρώ-
τρια Προϊσταμένη του Τμήματος Πρόληψης Νομιμο-
ποίησης Εσόδων από Παράνομες Δραστηριότητες της 
Τράπεζας της Ελλάδος, Πρόεδρο της Ομάδας Εργασίας 
για την εκτίμηση του κλαδικού κινδύνου του χρηματο-
πιστωτικού-ασφαλιστικού τομέα, με αναπληρώτριά της 
την Δανάη Πολίτου του Δαυίδ, Επιθεωρήτρια Τμήματος 
Πρόληψης Νομιμοποίησης Εσόδων από Παράνομες 
Δραστηριότητες της Τράπεζας της Ελλάδος,

6. Αργύρη Αλωνιάτη του Χρήστου, Αναπληρωτή 
Προϊστάμενο του Τμήματος Πρόληψης Νομιμοποίησης 
Εσόδων από Παράνομες Δραστηριότητες της Τράπε-
ζας της Ελλάδος, Πρόεδρο της Ομάδας Εργασίας για την 
εκτίμηση του κλαδικού κινδύνου των λοιπών χρημα-
τοπιστωτικών οργανισμών, με αναπληρώτριά του την 
Ιωάννα Πισπίνη του Βασιλείου, Επιθεωρήτρια του Τμήμα-
τος Πρόληψης Νομιμοποίησης Εσόδων από Παράνομες 
Δραστηριότητες στην Τράπεζα της Ελλάδος.

7. Βασίλειο Σπαράκη του Εμμανουήλ, Προϊστάμενο 
της Ειδικής Υπηρεσιακής Μονάδας Αντιμετώπισης της 
Νομιμοποίησης Εσόδων της Επιτροπής Κεφαλαιαγο-
ράς, Πρόεδρο της Ομάδας Εργασίας για την εκτίμηση 
του κλαδικού κινδύνου του χρηματοπιστωτικού τομέα 
επί επενδυτικών υπηρεσιών και παρόχων εικονικών 
περιουσιακών στοιχείων για Ξέπλυμα Χρήματος και 
Χρηματοδότηση της Τρομοκρατίας, με αναπληρωτή 
του τον Θεμιστοκλή Κοσσίδα του Αποστόλου, στέλε-
χος της ως άνω Μονάδας στην Επιτροπή Κεφαλαια-
γοράς,

8. Αλέξανδρο Σικαλίδη του Κωνσταντίνου, Β’ Αντιπρόε-
δρο της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων 
(ΕΛΤΕ), με αναπληρωτή του τον Βασίλη Τσώκο του Ευαγ-
γέλου, εντεταλμένο ελεγκτή της Επιτροπής Λογιστικής 
Τυποποίησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ),

9. Θεοφάνη Αντωνόπουλο του Βασιλείου, Αστυνομικό 
Υποδιευθυντή, Πρόεδρο της Ομάδας Εργασίας για την 
εκτίμηση του εθνικού κινδύνου Χρηματοδότησης της 
Τρομοκρατίας, με αναπληρωτή του τον Ιωάννη Νικολέ-
ντζο του Παναγιώτη, Αστυνόμο Β’,

10. Αργυρή Αποστολίδου του Αποστόλου, του 
κλάδου ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Α’, Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη του Τμήματος Δ’ - Συντονισμού για την 
καταπολέμηση της νομιμοποίησης εσόδων από εγκλη-
ματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της 
τρομοκρατίας, της Διεύθυνσης Χρηματοοικονομικής 
Πολιτικής, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολι-
τικής, της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής, 
του Υπουργείου Οικονομικών, Πρόεδρο της Ομάδας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3275Τεύχος B’ 311/25.01.2023

Εργασίας για την εκτίμηση του κινδύνου των Νομικών 

Προσώπων για Ξέπλυμα Χρήματος και Χρηματοδότηση 

της Τρομοκρατίας,

11. Κωνσταντίνα Κοκκορού του Άγιδος, του κλάδου ΠΕ 

Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, υπάλληλο του τμήματος 

Α’ της Διεύθυνσης Ευρωπαϊκής Ένωσης και Διεθνών Σχέ-

σεων, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής, της 

Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής, που υπη-

ρετεί στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής 

Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών,

12. Δήμητρα Λογοθέτη του Ιωάννη, του κλάδου ΠΕ 

Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, υπάλληλο του Τμήματος 

Δ’ - Συντονισμού για την καταπολέμηση της νομιμο-

ποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 

και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας, της Γενι-

κής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής, της Γενικής 

Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής, του Υπουργείου 

Οικονομικών,

13. Παρασκευή Θεοδωροπούλου του Κωνσταντίνου, 

δικηγόρο με έμμισθη εντολή στο Αυτοτελές Τμήμα Νο-

μικής Υποστήριξης, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής 

Πολιτικής, της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτι-

κής του Υπουργείου Οικονομικών,

14. Τζόαν Αδρακτά του Κωνσταντίνου, του κλάδου ΠΕ 

Δημοσιονομικών, με βαθμό Α’, υπάλληλο της Διεύθυνσης 

Χρηματοοικονομικής Πολιτικής, της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικής Πολιτικής, της Γενικής Γραμματείας Οικονο-

μικής Πολιτικής, που υπηρετεί με απόσπαση στη Μόνιμη 

Ελληνική Αντιπροσωπεία στον Οργανισμό Οικονομικής 

Συνεργασίας και Ανάπτυξης,

15. Λήδα Τσαγκαράκη του Δονάτου, του κλάδου 

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού με βαθμό Α’, υπάλληλο 

της Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος 

(Δ.Ε.Ο.Ε.), της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πο-

λιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οι-

κονομικών».

Χρέη Γραμματέα θα εκτελεί η Νικολέττα Τριάντη του 

Σωτηρίου του κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, 

υπάλληλος του Τμήματος Α’ - Πολιτικής Πιστωτικών Ιδρυμά-

των και Ιδιωτικής Ασφάλισης, της Διεύθυνσης Χρηματοοι-

κονομικής Πολιτικής, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής 

Πολιτικής, του Υπουργείου Οικονομικών, με αναπληρωτή 

της τον Χρήστο Λιάσκα του Αθανασίου, του κλάδου ΠΕ Διοι-

κητικού -Οικονομικού με βαθμό Α’, υπάλληλος Ιδιωτικού Δι-

καίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) του Τμήματος Β’ - Πολιτικής 

Κεφαλαιαγοράς, Λογιστικής και Ελεγκτικής, της Διεύθυνσης 

Χρηματoοικονομικής Πολιτικής, της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικής Πολιτικής, του Υπουργείου Οικονομικών».

ΙIΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω τροποποιούμενη 

απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Ιανουαρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΥΛΟΧΕΡΗΣ   

 Αριθμ. 9868 ΕΞ 2023 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 100606 ΕΞ 
2022/14.7.2022 απόφασης του Γενικού Γραμμα-
τέα Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικο-
νομικών «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός με-
λών Ομάδας Εργασίας για την εκτίμηση κλαδικού 
κινδύνου του μη χρηματοπιστωτικού τομέα όσον 
αφορά στο Ξέπλυμα Χρήματος και τη Χρηματο-
δότηση της Τρομοκρατίας για την επικαιροποί-
ηση της Έκθεσης Εκτίμησης Εθνικού Κινδύνου 
για τη νομιμοποίηση εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση της Τρο-
μοκρατίας» (Β’ 3750). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση 

του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 45),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 

Α’  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 131),

ε) της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-

νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-

ρυθμίσεων» (Α’ 176),

ζ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 

στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

η) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3276 Τεύχος B’ 311/25.01.2023

2.Την υπό στοιχεία 101773 ΕΞ 2021/20.8.2021 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση καθηκόντων μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολι-
τικής του Υπουργείου Οικονομικών, στον Νικόλαο Κου-
λοχέρη του Δημητρίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 698).

3. Την υπό στοιχεία 100606 ΕΞ 2022/14.7.2022 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Οικονομικών «Σύσταση, συγκρότηση 
και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για την εκτίμηση 
κλαδικού κινδύνου του μη χρηματοπιστωτικού τομέα 
όσον αφορά στο Ξέπλυμα Χρήματος και τη Χρηματο-
δότηση της Τρομοκρατίας για την επικαιροποίηση της 
Έκθεσης Εκτίμησης Εθνικού Κινδύνου για τη νομιμοποί-
ηση εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και τη 
χρηματοδότηση της Τρομοκρατίας» (Β’ 3750).

4. Το υπό στοιχεία 183886 ΕΙ 2022/15.12.2022 μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από το Γραφείο του Γενι-
κού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Οικονομικών.

5. Την υπό στοιχεία 7557 ΕΞ 2023/17.1.2023 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Την ανάγκη απρόσκοπτης λειτουργίας της εν θέματι 
ομάδας.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Ι. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 100606 ΕΞ 2022/ 
14.7.2022 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Οικονομι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών (Β’ 3750, 
ΑΔΑ: 6ΡΔ6Η-7ΓΤ), και αντικαθιστούμε στην παρ. Β του 
διατακτικού της το υπ’ αρ. 1 τακτικό μέλος της Ομάδας 
Εργασίας ως εξής:

«1. Αλέξανδρο Σικαλίδη του Κωνσταντίνου, Β’ Αντι-
πρόεδρο της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και 
Ελέγχων (ΕΛΤΕ), ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή του τον 
Βασίλη Τσώκο του Ευαγγέλου, εντεταλμένο ελεγκτή της 
Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ)».

ΙΙ. Ως εκ τούτου, η παρ. Β του διατακτικού της τροπο-
ποιούμενης απόφασης διαμορφώνεται ως εξής:

«Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Ομάδα Εργασίας και 
ορίζουμε τα μέλη της ως εξής:

1. Αλέξανδρο Σικαλίδη του Κωνσταντίνου, Β’ Αντι-
πρόεδρο της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και 
Ελέγχων (ΕΛΤΕ), ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή του τον 
Βασίλη Τσώκο του Ευαγγέλου, εντεταλμένο ελεγκτή της 
Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ).

2. Αγόρω-Ελισσάβετ Λαζάρου του Αχιλλέως, Προϊ-
σταμένη της Διεύθυνσης Νομικών Επαγγελμάτων του 
Υπουργείο Δικαιοσύνης, με αναπληρώτριά της, την Πο-
λυξένη Λιαμπότη του Πέτρου, Προϊσταμένη του Τμή-
ματος Δικηγορικού Λειτουργήματος και Δικαστικών 
Επιμελητών του Υπουργείο Δικαιοσύνης.

3. Παρασκευή Θεοδωροπούλου του Κωνσταντίνου, 
δικηγόρο με έμμισθη εντολή στο Αυτοτελές Τμήμα Νο-
μικής Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής 

Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτι-
κής του Υπουργείου Οικονομικών, με αναπληρώτριά της 
την Κωνσταντίνα Κοκκορού του Άγιδος, του κλάδου ΠΕ 
Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, υπάλληλο του τμήματος 
Α’ της Διεύθυνσης Ευρωπαϊκής Επιτροπής και Διεθνών 
Σχέσεων, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτι-
κής, της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής, που 
υπηρετεί στο Γραφείο Γενικού Γραμματέα Οικονομικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών.

4. Πολυξένη Τσώνη του Διονυσίου, υπάλληλο της Δι-
εύθυνσης Ελέγχων, της Γενικής Φορολογικής Διοίκησης 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), με 
αναπληρώτριά της, την Μαρία Λιζάρδου του Σωκράτη, 
υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας.

5. Αικατερίνη Αντύπα του Γεωργίου, Προϊσταμένη του 
Τμήματος Ρύθμισης της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, 
Ρύθμισης και Μελετών της Επιτροπής Εποπτείας και 
Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.) με αναπληρώτριά της, την 
Ελένη Γληνού του Στυλιανού, Προϊσταμένη Διεύθυνσης 
Συμμόρφωσης της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου 
Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.).

6. Αθανάσιο Παναγιώτου του Γεωργίου, Συντονιστή 
Συμμόρφωσης του Ομίλου εταιρειών ΟΠΑΠ, Υπεύθυνος 
Συμμόρφωσης της εταιρείας με την επωνυμία «ΟΠΑΠ 
Α.Ε.».

7. Δημήτριο Παπακωνσταντίνου του Ηλία, Υπεύθυνο 
Συμμόρφωσης των εταιρειών με την επωνυμία «ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε.» και «ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ Α.Ε.».

8. Παναγιώτη Σκύρλα του Ιωάννη, Υπεύθυνο Συμμόρ-
φωσης και Ασφάλειας Πληροφοριών της εταιρείας με την 
επωνυμία «STOIXIMAN LIMITED».

9. Νικόλαο Νίκαρη του Κωνσταντίνου, Σύμβουλο της 
εταιρείας με την επωνυμία «LUCKY STREAM LIMITED».

10. Δημήτριο Αντωνίου του Σωκράτους, Υπεύθυνο 
Συμμόρφωσης της εταιρείας με την επωνυμία «ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΟ ΚΑΖΙΝΟ ΠΑΡΝΗΘΑΣ Α.Ε.».

11. Ζωή Τζήκα του Αθανασίου, Αστυνόμο Α’, με ανα-
πληρωτή της, τον Κωνσταντίνο Ράγκο του Θωμά, Αστυ-
νομικό Υποδιευθυντή.

Γραμματέας της ομάδας εργασίας ορίζεται η Αικατε-
ρίνη - Αγγέλα Κυριαζή του Σωτηρίου, που υπηρετεί στο 
Γραφείο Προέδρου της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποί-
ησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ) με αναπληρωτή της τον Ιωάννη 
Ζέρδιλα του Αποστόλου που υπηρετεί στο Τμήμα Πλη-
ροφορικής, της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και 
Ελέγχων (ΕΛΤΕ).».

ΙIΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω τροποποιούμενη 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Ιανουαρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΥΛΟΧΕΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003112501230004*


